Nº 210, quinta-feira, 30 de outubro de 201436 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014103000036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATO Nº 2.033, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 23.11.2014, o prazo
de validade do Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital
n°. 06/2013 - UFPI, para o provimento de cargos nas categorias
funcionais de Técnico -Administrativos em Educação, de acordo com
as normas contidas no edital em referência. (considerando o Edital n°.
06/2013 - UFPI, publicado no D.O.U. de 09.08.2013; a Homologação
pelo AR nº. 2194/13, publicado no D.O.U. de 22.11.2013; o Processo
n°. 23111.028404/2014-10).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO Nº 317, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias; tendo constatado nos autos do
processo administrativo federal 23112.000274/2014-41 que no con-
curso regulamentado pelo Edital 004/2014, publicado no DOU de
16.01.2014, com relação ao cargo de Técnico em Agropecuária/Pro-
dução Vegetal (cód. 00414.13) ocorreu uma falha procedimental re-
lacionada à consolidação das notas relativas à segunda fase do cer-
tame; CONSIDERANDO que, por conta da citada falha, as notas
finais de todos os candidatos na segunda fase foram indevidamente
aumentadas em 5,00 (cinco) pontos; CONSIDERANDO que, em fun-
ção do citado erro, o candidato VANDERLI GARCIA LEAL foi con-
siderado o único habilitado à participação na terceira fase do concurso,
já que sua nota de 72,17 pontos foi a única a ultrapassar o mínimo de
70% de aproveitamento na etapa, conforme disposto no edital; e ainda
CONSIDERANDO a análise jurídica da situação, conforme os termos
do Parecer 628/2014/PF/UFSCar/PGF/AGU, resolve:

a) Anular desde a errônea consolidação das notas relativas à
segunda fase do certame, todos os atos do concurso do Edital
004/2014, processo administrativo federal 23112.000274/2014-41, re-
lativamente ao cargo de Técnico em Agropecuária/Produção Vegetal
(cód. 00414.13);

b) Determinar o refazimento dos atos ora anulados, com iní-
cio na escorreita consolidação das notas da segunda fase do certame.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 936, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Extinguir, a partir de 16/10/2014, a Assessoria da Reitoria de
Articulação Institucional do campus Lagoa do Sino.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 2.227, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o que consta no
Processo de nº. 23113.022495/12-72/Núcleo de Secretariado Execu-
tivo/CCSA; a decisão judicial da 2ª Vara Federal - Seção Judiciária
do Estado de Sergipe, referente ao Processo nº 0802294-
36.2014.4.05.8500, resolve:

Art. 1º - Suspender os efeitos da Portaria Nº 2.216/Gabinete
do Reitor/UFS de 22/10/2014, publicada no D.O.U dia 23/10/2014,
seção 1, página 18, que anulou o Concurso Público de Provas e
Títulos, para Professor Efetivo do Núcleo de Secretariado Execu-
tivo/CCSA, objeto do Edital nº 034/2012.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve:

Nº 1.531 - Aplicar à empresa LIVRARIA I. R. LTDA - EPP, CNPJ no

05.083.508/0001-14, face à inexecução total do contrato representado pe-
la Nota de Empenho no 2012NE802189, a pena de impedimento de licitar
e contratar com a União pelo prazo de 1 (um) ano, cumulada com multa
de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, bem como com a sua
rescisão, a contar da publicação desta Portaria no DOU, tudo com fun-
damento no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.2 e 15.2.2 do
Edital de Pregão no 465/2012, determinando, ainda, o registro das pu-
nições e o descredenciamento junto ao SICAF. (Processo 008058/2012)

Nº 1.534 - Aplicar à empresa ETHOS COMERCIAL E SERVIÇOS
LTDA-ME, CNPJ no 10.745.622/0001-00, face à inexecução total do
contrato representado pela Nota de Empenho no 2013NE804529, a
pena de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de
2 (dois) anos e 7 (sete) meses, cumulada com multa de 10% (dez por
cento) sobre o valor do contrato, bem como com a sua rescisão, a
contar da publicação desta Portaria no DOU, tudo com fundamento
no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.2 e 15.2.2 do
Edital de Pregão no 541/2013, determinando, ainda, o registro das
punições e o descredenciamento junto ao SICAF. (Processo
015482/2013)

Nº 1.535 - Aplicar à empresa S & L COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE
PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA - ME, CNPJ no

08.631.122/0001-98, face à inexecução total do contrato representado
pela Nota de Empenho no 2013NE804137, a pena de impedimento de
licitar e contratar com a União pelo prazo de 5 (cinco) anos, cu-
mulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato,
bem como com a sua rescisão, a contar da publicação desta Portaria
no DOU, tudo com fundamento no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e
nos subitens 16.2 e 16.2.2 do Edital de Pregão no 600/2013, de-
terminando, ainda, o registro das punições e o descredenciamento
junto ao SICAF. (Processo 016407/2013)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIA Nº 2.015, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado por Decreto Pre-
sidencial de 03 de setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União de 04.09.2013, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e considerando o que consta no Memorando nº
143/PROAD/IFG/2014, resolve:

I - Aplicar Penalidade à empresa ALCATRAZ EMPRESA
DE SEGURANÇA, CNPJ: 10.65.701/0001-12 de acordo com as san-
ções previstas no art. 87 da Lei nº 8666/1993, bem como o que consta
no Processo Administrativo de Penalidade nº 23380.000939/2014-56;

II - Advertência por inexecução contratual;
III - Multa no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais).

JERONIMO RODRIGUES DA SILVA

CAR DO NASCIMENTO; MARIA MARNIZIA NONATO DA SIL-
VA; MARLENE SCHULZ
Instituição: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba
Coordenador-Geral: Marcia de Oliveira Alves
Agentes: Andresson Cícero Silva Leal; Angelo Justino Pereira; An-
tônio Feliciano Xavier Filho; Daniel Vitor de Oliveira Nunes; EVAL-
DO DA SILVA SOARES; Fábio do Egito Pedrosa; GEILSON LU-
CAS DE LUCENA FILHO; ÍTALO SILVA FERNANDES; Jefferson
Sued Lázaro da Silva; João Emerson Rodrigues da Silva; Katia cris-
tina de Oliveira Gurjão; LÍGIA VERÔNICA MARINHO DANTAS
CABRAL; Maria Cândida de Almeida Mariz; Maria de Fátima Duar-
te de Santana; MÔNICA LIMA ETCHEVERRY
Instituição: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
C ATA R I N E N S E
Coordenador-Geral: ULYSSES TAVARES CARNEIRO
Agentes: ADAMO DAL BERTO; ADRIANA MARIA CORRÊA
RIEDI; ALESSANDRA FARIAS MILLEZI; ANA MARIA DE MO-
RAES; ANA PAULA KORB; ANDRESSA GRAZIELE BRANDT;
ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA; ÂNGELA MARIA DE ME-
NEZES; ANTONIO ALIR DIAS RAITANI JÚNIOR; ARLINDO
DAVI FERREIRA; BRUNO ALIDO NEGRINI; CAROLINA
BRAGHIROLLI STOLL; CAROLINE DA ROSA FERREIRA BE-
CKER; CATARINA DE FÁTIMA DA SILVA; CÉSAR AUGUSTO
KISTNER; CHARLES IMMIANOVSKY; CHRIS ROYES SCHAR-
DOSIM?; CLEBER MACHADO; CLÉDISON IGNÁCIO; CRISTIA-
NO ANTONIO POCHMANN; CYNTHIA NALILA SOUZA SILVA;
DANIEL FERNANDO ANDERLE; DÉBORA DOS SANTOS; DE-
NISE DANIELLI PAGNO; DIEGO DOS SANTOS; DIEGO MON-
SANI; EDUARDO AUGUSTO WERNECK RIBEIRO; ELIANE
MARIA FABIANO DE ALMEIDA; ELIZETE MARIA POSSAMAI
RIBEIRO; EVELIN CUNHA BIONDO; EWERTON LUIZ SILVA;
FABIANO DE OLIVEIRA; GEOVANA GARCIA TERRA; GIAN-
PAULO ALVES MEDEIROS; GIOVANA VON MECHELN LO-
RENZ; GUSTAVO KAEFER DILL; HÉLIO MACIEL GOMES; ITA-
MAR ANTONIO RODRIGUES; IZA LUZIA GOETTEN DE OLI-
VEIRA; JACKSON MALLMANN; JAIRO PERIN; JORGE LUIZ
TABORDA CELESTINO; KAREN ANGÉLICA SEITENFUS;
LAÉRCIO DE SOUZA; LIDIANE SILVA BRAGA; LÚCIA LO-
RETO LACERDA; LUCIANA CANDIDO DOS SANTOS; LUCIA-
NO ALVES; LUCIANO ROSA; MARCELO ALDAIR DE SOUZA;
MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA; MARIA
FORTUNATA LORIGIOLA HARIMA; MARINES DIAS GONÇAL-
VES; MÁRIO LETTIERI TEIXEIRA; MARLI FÁTIMA VICK
VIEIRA; MARLISE POMPEO CLAUS; MARTA INÊS CALDART
DE MELLO; MAURO BITTENCOURT DOS SANTOS; MICHELA
CANCILLIER FAVERO; MOACIR DUTRA DE OLIVEIRA; NEL-
SON MAGALHÃES DE OLIVEIRA; NERI JORGE GOLYNSKI;
PRISCILA CARDOSO PEREIRA; RICARDO EVANDRO MEN-
DES; RICARDO REGHELIN; RICARDO TOLEDO BERGAMO;
RONI FRANCISCO PICHETTI; ROSÂNGELA DE AMORIM TEI-
XEIRA DE OLIVEIRA; SANDRA MARIA CUNHASQUE; SIRLEI
DE FÁTIMA ALBINO; SOLANGE APARECIDA DE OLIVEIRA
HOELLER; SOLANGE APARECIDA ZOTTI; VALTER LUÍS ES-
TEVAM JUNIOR; VANIA PIVA; VERA LUCIA DA SILVA; VI-
VIANE GOMES BONIFACIO; WILSON JOSÉ MORANDI FILHO
Instituição: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia
Coordenador-Geral: TELMA MAGALI RIBEIRO TORRES
Agentes: ADILTON SILVA GOMES; ADRIANA VIEIRA DOS
SANTOS; BRUNO ALVES DE ALMEIDA; CACILDA FERREIRA
DOS REIS; CAMILA DE MATOS LIMA ANDRADE; CLEIDE
SELMA PEREIRA DOS SANTOS; DIANA SAMPAIO MELO PI-
POLO; DIMAS BARROS SILVA JÚNIOR; DOUGLAS DOS SAN-
TOS GONÇALVES; ELBA GOMES; EVERARD LUCAS SILVA
CARDOSO; FERNANDO DE AZEVEDO ALVES BRITO; GIL-
ZETE MOREIRA DO NASCIMENTO; MARCELO DO VALE CU-
NHA; MARK RENER DOS SANTOS TEIXEIRA; NELSON CRUZ
SACRAMENTO; NINA ROSA TEIXEIRA OLIVEIRA; RAIMIL
ALVARES SANTARÉM; RIDER GUIMARÃES OLIVEIRA; RU-
BENS SANTOS BARRETO; SUZANA NASCIMENTO DOS SAN-
TOS; ZENILTON CORREIA SOARES
Instituição: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Alagoas
Coordenador-Geral: MARIA BETANIA VILAR DE SOUZA
Agentes: ADRIANA ODS SANTOS FRANCO; ALCIMARA AU-
XILIADORA ANDRADE DE PAULA; ANA CAROLINE DE OLI-
VEIRA SILVA; ANA PAULA DA SILVA; CARLOS EDUARDO
FILGUEIRAS; CÁSSIA MARIA DO NASCIMENTO FÉLIX AN-
DRADE; CICERO FRANCISCO DE BRITO; CLEDSON MOURA
RAMOS; DIEGO DOS SANTOS ALVES; GILBERTO TENÓRIO
DA SILVA FILHO; JORGE LEVINO SILVA; JOSÉ LEANDRO DE
ALBUQUERQUE MACEDO COSTA GOMES; KALLYNE ROUSE
VALERIANO NUNES; LEANDRO PEREIRA DA SILVA; LUZIA
PAES DA SILVA COSTA; SÉRGIO DE ALMEIDA FRANCO
Instituição: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília
Coordenador-Geral: LUIZ DIOGO DE VASCONCELOS JUNIOR
Agentes: ANA PAULA LELIS RODRIGUES DE OLIVEIRA; AN-
TONGNIONI PEREIRA DE MELO; CLAUDIO NEI NASCIMEN-
TO DA SILVA; CONCEIÇÃO REJANE MIRANDA DA CRUZ;
ELAINE BARBOSA CALDEIRA GONÇALVES; EVILASIO
GUERRA CARVALHÊDO; GEOVANI AMARAL SANTOS ; GIA-
NO LUIS COPETTI; GUILHERME LINS DE MAGALHÃES; JO-
SUÉ DE SOUSA MENDES; JULIANO ROSA GONÇALVES; LI-
DIANE SZERWINSK CAMARGOS; LUSIFÁTIMA MARIA GA-
DELHA DE OLIVEIRA; MAGNO ALVES DE OLIVEIRA; MARIA
BRAGA BARBOSA RAMOS; MIRIAN EMÍLIA NUNES DA SIL-
VA FERREIRA; PEDRO FERREIRA ALVES DE OLIVEIRA; RE-
NATA MOREIRA DE SÁ E SILVA; RENZO GONÇALVES CHA-

Ministério da Educação
.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 532, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

Dispõe sobre a divulgação nominal dos in-
tegrantes da Rede Nacional de Instituições
Públicas Federais de Educação Superior.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCAICONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o previsto na Lei
11.507, de 20 de julho de 2007, o Decreto 6.092, de 24 de abril de
2007, o Decreto 7.114 de 19 de fevereiro de 2010 e o Decreto 7.590,
de 26 de outubro de 2011, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo I, a relação nominal dos
integrantes da Rede Nacional de Instituições Públicas Federais de
Educação Superior que atenderam aos critérios das Chamadas Pú-
blicas n° 9/2011/DGP/INEP/MEC e n° 14/2014/DGP/INEP/MEC.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 504 de 23 de agosto de
2013, publicada no Diário Oficial da União nº 164, de 26 de agosto
de 2013, Seção 1, páginas 13 a 16, e suas retificações e alteração,
realizadas por meio da Retificação publicada no Diário Oficial da
União nº 217, de 7 de novembro de 2013, Seção 1, página 14; da
Portaria nº 180 de 28 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da
União nº 80, de 29 de abril de 2014, página 40; e da Retificação
publicada no Diário Oficial da União nº 137, de 21 de julho de 2014,
Seção 1, páginas 24 e 25.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ FRANCISCO SOARES

ANEXO I

Instituição: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Coordenador-Geral: PAULO HENRIQUE DOS SANTOS
Agentes: ADRIANO GERALDO DA SILVA; ALEX DA SILVA TE-
MOTEO; ALISSON LUIZ DINIZ SILVA; ALSON LUÍS DE DEUS;
ANDRÉA APARECIDA BARROS DE MELO BAMBIRRA; CELIO
SERGIO VIEIRA; CINTIA RABELO ALVES; CLEBER LESSA DE
MOURA; FERNANDA SALES RODRIGUES DE SOUZA; FLAVIA
MURÇA DA COSTA; GENILTON DE ASSIS GUIMARÃES; JÚ-
LIO CÉSAR NOGUEIRA GESUALDO; MARCELO MARQUES
DA FONSECA; MARIA ROSALIA VARGAS; MICHELLE MO-
REIRA FRADE PRATA; NILTON DA SILVA MAIA; PAULO HEN-
RIQUE DOS SANTOS; RAQUEL CANDIDO DA SILVA; RICAR-
DO GOLLNER; SILVIA MARIA DE BRITTO; WILLER ALVES
TEIXEIRA
Instituição: Fundação Universidade Federal de Rondônia
Coordenador-Geral: LILIAN MARIA MOSER
Agentes:DIONES CLEI TEODORO LOPES; JEFFERSON ALEN-

Daten
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-30T04:58:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial